MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA DE PESSOAL/INPI/DIRAD Nº 115, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

Designação do Comitê Julgador e Responsáveis
Técnico e Acadêmico da seleção de bolsitas dos
Editais DIRAD/CGTEC nº 07/2025 e 08/2015 no
âmbito dos Projetos “Estruturação da Base de
Dados de Contratos” e “Mapeamento de
Diagnósticos e Iniciativas para Reduzir a Assimetria
de Informações no Uso de Direitos de Propriedade
Intelectual como Colateral”.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da PORTARIA
/INPI/PR Nº 346, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020, que instituiu o Programa de Desenvolvimento
em Propriedade Industrial (PDPI), com vistas à concessão de bolsas para especialistas e
estudantes que contribuam para projetos na área de pesquisa em temas relativos ao
desenvolvimento da Propriedade Industrial no País, e CONSIDERANDO o constante dos autos
do processo nº 52402.009038/2025-85, RESOLVE:

Art. 1º Fica constituído o Comitê Julgador de que trata a Portaria n° 346, de 9 de
outubro de 2020, e o Edital DIRAD/CGTEC nº 07/2025 de Seleção de Bolsistas, para o projeto
“Estruturação da Base de Dados de Contratos” da Coordenação-Geral de Contratos de
Tecnologia – CGTEC, composto pelos servidores DEYSIMAR DE SOUZA CARVALHO, Matrícula
SIAPE n° 1550082, PATRÍCIA VIVAS DA SILVA FONTES, Matrícula SIAPE n° 1860343 e ANA
PAULA SARAIVA MELLONI, Matrícula SIAPE n°1529000, tendo como suplentes os servidores
BERNARDO SOARES TEIXEIRA BEMVINDO, Matrícula SIAPE n° 2359460 e MARCO ANTONIO
CASTELO BRANCO SAMUEL, Matrícula SIAPE n° 2359007.

Art. 2º Fica constituído o Comitê Julgador de que trata a Portaria n° 346, de 9 de
outubro de 2020, e o Edital DIRAD/CGTEC nº 08/2025 de Seleção de Bolsistas, para o projeto
“Mapeamento de Diagnósticos e Iniciativas para Reduzir a Assimetria de Informações no Uso
de Direitos de Propriedade Intelectual como Colateral” da Coordenação-Geral de Contratos de
Tecnologia – CGTEC, composto pelos servidores ÂNGELO SANTOS ALVES, Matrícula SIAPE n°
2357004, BERNARDO SOARES TEIXEIRA BEMVINDO, Matrícula SIAPE n° 2359460 e MARCO
ANTONIO CASTELO BRANCO SAMUEL, Matrícula SIAPE n° 2359007, tendo como suplentes os
servidores ANA PAULA SARAIVA MELLONI, Matrícula SIAPE n°1529000 e PATRÍCIA VIVAS DA
SILVA FONTES, Matrícula SIAPE n° 1860343.

22/09/2025, 15:39 SEI/INPI - 1309371 - Portaria de Pessoal

https://sei.inpi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1423823&infra_sistema=… 1/2

Art. 3º Fica nomeada a servidora ANA PAULA SARAIVA MELLONI, Matrícula
SIAPE n°1529000, como Responsável Técnico do projeto de pesquisa aplicada “Estruturação
da Base de Dados de Contratos”, tendo como suplente a servidora DEYSIMAR DE SOUZA
CARVALHO, Matrícula SIAPE n° 1550082, sob a supervisão da Coordenação-Geral de
Contratos de Tecnologia – CGTEC em conjunto com a Divisão de Pós-Graduação e Pesquisa
(DIPGP).

Art. 4º Fica nomeada a servidora PATRÍCIA VIVAS DA SILVA FONTES, Matrícula
SIAPE n° 1860343, como Responsável Técnico do projeto de pesquisa aplicada “Mapeamento
de Diagnósticos e Iniciativas para Reduzir a Assimetria de Informações no Uso de Direitos de
Propriedade Intelectual como Colateral”, tendo como suplente o servidor ÂNGELO SANTOS
ALVES, Matrícula SIAPE n° 2357004, sob a supervisão da Coordenação-Geral de Contratos de
Tecnologia – CGTEC em conjunto com a Divisão de Pós-Graduação e Pesquisa (DIPGP).

Art. 5º Fica nomeado o servidor CELSO LUIZ SALGUEIRO LAGE, Matrícula SIAPE n°
1124528, como Responsável Acadêmico do Projeto “Estruturação da Base de Dados de
Contratos”.

Art. 6º Fica nomeada a servidora ELIZABETH FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE
n° 1568833, como Responsável Acadêmico do Projeto “Mapeamento de Diagnósticos e
Iniciativas para Reduzir a Assimetria de Informações no Uso de Direitos de Propriedade
Intelectual como Colateral”.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Pessoal.

ALEXANDRE LOPES LOURENÇO
Diretor de Administração

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE LOPES LOURENCO, Diretor(a) de
Administração, em 19/09/2025, às 17:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1309371 e
o código CRC 965525AA.

Referência: Processo nº 52402.009038/2025-85 SEI nº 1309371

Criado por viviane.nascimento, versão 3 por iramos em 19/09/2025 07:55:30.

22/09/2025, 15:39 SEI/INPI - 1309371 - Portaria de Pessoal

https://sei.inpi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1423823&infra_sistema=… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0